
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 7

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 1908 DEL 23/07/2024

Oggetto

FORNITURA DI SERVIZI DI BUS NAVETTA CON MEZZI NCC PER 
TRASPORTO URBANO – ISOLA PEDONALE 2024.
DETERMINAZIONE A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI 
DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023 E SS.MM.II  - CIG 
B27C1FE6BA

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Rosanna Crisafulli, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente - Comandante della P.L.
GIACOMO VILLARI / ArubaPEC S.p.A.

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 7



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 7

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

FORNITURA DI SERVIZI DI BUS NAVETTA CON MEZZI NCC PER 
TRASPORTO URBANO – ISOLA PEDONALE 2024.
DETERMINAZIONE A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI 
DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023 E SS.MM.II  - CIG 
B27C1FE6BA

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

VISTI:

• lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 
• la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

procedimenti amministrativi”; 
• il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
• l’O.R.EE.LL. “Testo coordinato delle leggi regionali relative all’ordinamento degli enti locali” della Regione 

Siciliana, pubblicato sulla GURS Parte I n. 20 del 09/05/2008;
• l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e contabile negli 

enti locali;
• l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti locali;
• l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di spesa e per 

l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;

Premesso che:

• l’Amministrazione Comunale per il periodo estivo 2024 ha organizzato eventi e manifestazioni artistiche, culturali 
e musicali di grande richiamo turistico; 

• con delibera di G.M. n. 139 del 16/07/2024 è stata istituita l’area pedonale temporanea nel centro urbano e servizi 
navetta di collegamento, nelle giornate di venerdì, sabato e domenica, dal 26 luglio al 1° settembre 2024 e nelle 
giornate di sabato e domenica, dal 7 al 15 settembre 2024, dalle ore 21:00 alle ore 1:30 del giorno successivo; 

• per favorire l’accesso alla suddetta area, limitando il congestionamento di mezzi privati nelle immediate vicinanze 
del centro urbano, si rende necessario potenziare i servizi di TPL; 

• detti servizi ad integrazione e completamento degli ordinari servizi di TPL possono essere esercitati da operatori 
NCC in possesso di minibus o pulmini da 13 o 20 posti;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 7

Dato atto che con Delibera di G.M. n. 182 del 07/07/2023 a supporto dell’attività di pedonalizzazione si è provveduto 
ad istituire il servizio speciale di bus navetta da svolgersi con mezzi NCC su due linee denominate “Circolare Levante” 
e “Circolare Ponente”;

Considerato che:

• l’affidamento in oggetto è finalizzato a garantire ai cittadini ed ai turisti un servizio che consenta di raggiungere le 
vie interdette al traffico nel periodo di vigenza del divieto attraverso l’utilizzo del servizio bus navetta;

•  sono stati redatti gli atti tecnici ed amministrativi finalizzati alla fornitura di servizi di bus navetta con mezzi NCC 
per trasporto urbano per un importo di € 9.521,72 oltre IVA 10% pari ad € 952,17 per un totale di € 10.473,89 come 
di seguito articolato:

A. Importo da capitolato

A1
servizi di bus navetta con mezzi NCC per trasporto urbano 
(compreso costo del personale, rimborso chilometrico, spese generali ed utile 
d’impresa)

9.521,72  

Sommano A. 9.521,72 € 

B. Somme a Disposizione della Stazione Appaltante

B1 IVA 22% (A) 952,17 €  

Sommano B. 952,17 € 

Totale QTE 10.473,89 € 

• che a seguito di trattativa diretta n. 4523455 sulla piattaforma MePA l’operatore Crisamar Viaggi sas di 
Crisafulli Giuseppe & C, Via Nazionale Archi, 15 - 98044 San Filippo del Mela (ME) - P.Iva. 02656390834, ha 
offerto il servizio per un importo pari ad € 9.450,00 oltre IVA 10% con un ribasso pari a 0,7532% sul prezzo di 
listino:

A. Importo da capitolato al netto del ribasso di 0,7532%

A1
servizi di bus navetta con mezzi NCC per trasporto urbano 
(compreso costo del personale, rimborso chilometrico, spese generali ed utile 
d’impresa)

9.450,00  

Sommano A. 9.450,00 € 

B. Somme a Disposizione della Stazione Appaltante

B1 IVA 22% (A) 945,00 €  

Sommano B. 945,00 € 

Totale QTE 10.395,00 € 

• che l’offerta risulta congrua e conveniente;

Visto l’art. 50, comma 1 lett. b), del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. il quale prevede che … le  stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui  all'articolo  14 con le 
seguenti modalita': …  b) affidamento diretto dei servizi  e  forniture ivi  compresi  i servizi di ingegneria e architettura 
e l'attivita' di  progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro….



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 5 di 7

Preso atto che si è ritenuto di procedere sulla piattaforma MePA. per l’affidamento in oggetto, attraverso la Trattativa 
Diretta n. 4523455 con l’operatore Crisamar Viaggi sas di Crisafulli Giuseppe & C, Via Nazionale Archi, 15 - 98044 San 
Filippo del Mela (ME) - P.Iva. 02656390834, regolarmente iscritto sulla piattaforma in questione;

Dato atto che l’operatore Crisamar Viaggi sas di Crisafulli Giuseppe & C, Via Nazionale Archi, 15 - 98044 San Filippo del 
Mela (ME) - P.Iva. 02656390834 ha offerto il servizio di cui all’oggetto secondo il valore riportato nell’Allegata “Offerta 
Economica”, per un valore pari ad € 9.450,00 escluso iva 10%

Considerato che:

 ai sensi del comma 1 dell’art. 52 del Nuovo Codice dei Contratti è previsto che “Nelle procedure di affidamento 
di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici 
attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di 
qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione 
individuato con modalità predeterminate ogni anno”;

 si è proceduto alle verifiche del possesso dei requisiti ai sensi degli articoli 94, 95 e 100, comma 1 del D. Lgs. 
36/2023 e s.m.i. nei confronti dell’operatore economico Crisamar Viaggi sas di Crisafulli Giuseppe & C - P.Iva. 
02656390834, appurando che:

- è iscritto alla CCIAA per servizi analoghi a quelli oggetto dell’affidamento;

- non vi sono annotazioni riservate a carico dello stesso, come da casellario ANAC del 22/07/2024 ; 

- che il DURC risulta regolare, prot. INPS n. 41383839 con scadenza validità al 15/10/2024

Dare atto che, per quanto previsto dall’articolo 52, comma 2, del D. Lgs. 36/2023, qualora, in conseguenza di ulteriori 
verifiche, non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, si procederà alla risoluzione del 
contratto, all’escussione dell’eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC ed alla sospensione 
dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette da questo Ente, per un periodo 
da uno a dodici mesi, decorrenti dall’adozione del provvedimento;

Tenuto conto che la ditta Crisamar Viaggi sas di Crisafulli Giuseppe & C - P.Iva. 02656390834, ha presentato un'offerta 
economica in ribasso rispetto all’offerta minima prevista da questo Ente ed ha dichiarato di essere in possesso dei 
requisiti richiesti.

Preso atto che:

• prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, ai sensi dell’art. 
17, comma 1, del d. lgs. n. 36/2023, in conformità ai propri ordinamenti, con apposito atto, adottano la decisione 
di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 
e delle offerte; 

•  l’art. 17, comma 2, del d.lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto la decisione a contrarre 
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

• il presente procedimento, ai sensi del citato art. 17, è finalizzato alla stipulazione di un contratto per 
l’affidamento di quanto in oggetto le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

- Fine che con il contratto intende perseguire e relativo oggetto: erogazione di servizi NCC per il 
trasporto urbano tramite minibus o pulmini da 13/20 posti a supporto delle politiche di mobilità 
sostenibile per la pedonalizzazione del centro urbano;

- Durata del contratto dal 26/07/2024 al 15/09/2024
- importo del contratto: € 9.450,00 + IVA 10% pari ad € 945,00; 
-  forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del d. lgs. n. 36/2023, trattandosi 

di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso 



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 6 di 7

commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata 
o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. n. 36/2023; 
- le prestazioni in oggetto non rivestono un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto 

dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il modesto valore, 
particolarmente distante dalla soglia comunitaria stessa.

CONSIDERATO che stante l’importo della fornitura non ricorre l’obbligo del preventivo inserimento nel piano triennale 
degli acquisti di beni e servizi all’art. 37 del Codice dei Contratti;

Considerato che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello 
di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel 
rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”.

Dato atto che:

- ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. n. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo 18, commi 3 e 
4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
europea; 

- in tema di imposta di bollo, si rende applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del Codice dei Contratti;
Dato atto che:

- il servizio in oggetto rientra tra i servizi di trasporto pubblico locale e che al fine di dare avvio alle attività 
propedeutiche all’avvio del suddetto servizio si rende necessario procedere all’impegno di spesa;

- l’impegno può essere assunto sul capitolo in uscita 10021.03.00029850 “CONTRATTO DI SERVIZIO 
TRASPORTO PUBBLICO” sul quale è stata già impegnata la somma di € 255.337,46, per il servizio di 
trasporto pubblico locale di linea, inferiore rispetto a quella prevista in bilancio pari ad € 277.777,59;

Visti:

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 123 del 15/12/2023 recante “Documento Unico di Programmazione 
(DUP) periodo 2024/2026 – discussione e conseguente deliberazione (art.170, comma 1, d.lgs. 267/2000)";

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 125 del 22/12/23 recante “Approvazione del bilancio di previsione 
finanziario 2024/2026 (art. 151 d.lgs. n.267/2000 e art. 10 d.lgs. n.118/2011)”;

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 10/01/2024 recante “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
2024/2026 (art. 169 del d.lgs. n. 267/2000)”;

Considerato che l’operatore economico non ha ricevuto affidamenti nel corso del corrente anno solare;

Ritenuto di assumere idoneo impegno di spesa a valere sul capitolo 10021.03.00029850, gestione competenza es. fin. 
2024, che trova capienza per le suddette finalità;

Ritenuto di procedere all’affidamento mediante trattiva diretta sul MePa, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del 
D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., del servizio in oggetto in favore della ditta Crisamar Viaggi sas di Crisafulli Giuseppe & C, 
Via Nazionale Archi, 15 - 98044 San Filippo del Mela (ME) - P.Iva. 02656390834, per un importo di € 9.450,00 (+ IVA 
10% come per legge pari ad € 945,00), per un totale complessivo di euro 10.395,00;

PROPONE

Per le motivazioni in narrativa espresse che qui si intendono integralmente riportate, di

https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/


Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 7 di 7

1. PROCEDERE, per i motivi esposti in premessa, all’affidamento diretto del servizio di bus navetta con mezzi 
NCC per trasporto urbano – Isola Pedonale 2024, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 
36/2023 e s.m.i., all’operatore economico Crisamar Viaggi sas di Crisafulli Giuseppe & C, Via Nazionale Archi, 
15 - 98044 San Filippo del Mela (ME) - P.Iva. 02656390834, secondo il prezzo offerto in fase di Trattativa 
Diretta su MePA n. 4523455 pari ad € 9.450,00 (euro novemilaquattrocentocinquanta/00) IVA esclusa; 

2. IMPEGNARE la spesa complessiva di € 10.395,00 compreso IVA al 10%, con imputazione capitolo di uscita 
10021.03.00029850 “CONTRATTO DI SERVIZIO TRASPORTO PUBBLICO”, es. finanziario 2024 gestione 
competenza, in favore dell’operatore economico Crisamar Viaggi sas di Crisafulli Giuseppe & C, Via Nazionale 
Archi, 15 - 98044 San Filippo del Mela (ME) - P.Iva. 02656390834;

3. AFFIDARE, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., alla ditta Crisamar Viaggi sas 
di Crisafulli Giuseppe & C, Via Nazionale Archi, 15 - 98044 San Filippo del Mela (ME) - P.Iva. 02656390834, 
nella persona del socio accomandatario Sig. Crisafulli Giuseppe C.F.  [OMISSIS...] , la concessione dei servizi 
speciali di bus navetta con mezzi NCC per trasporto urbano per il periodo estivo 2024 compreso dal 26 luglio al 
15 settembre 2024;

4. DARE ATTO che:
• per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG n. B27C1FE6BA;
• il Codice Univoco per la ricezione delle fatture elettroniche è: 3E60HN;

5. ACCERTARE tenuto presente l’art.147 bis, comma 1 del D.Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnico- 
amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del procedimento;

6. STABILIRE, in applicazione del modello organizzativo adottato dal Comune in osservanza del principio di 
auto-organizzazione amministrativa di cui all’art. 7 del Codice dei Contratti, che le funzioni di Responsabile 
Unico del Progetto sono assunte direttamente dal Dirigente – Comandante della P.L. ing. Giacomo VILLARI;

7. DEMANDARE al RUP anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla presente 
determinazione nonché gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del 
d.lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi 
dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023;

8. DARE ATTO, infine, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e dell’art. 1 comma 9 lett. e della L. 190/2012 
della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del RUP, nonché 
dell’istruttore e del dirigente che sottoscrivono il presente atto.

Il Responsabile del Procedimento
Rosanna Crisafulli

(sottoscritto con firma elettronica)


